
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.374  DEL 29/11/2023 

 
OGGETTO: Lavori di "Realizzazione di nuovi loculi nei cimiteri di Castello, Groppo, 
Serpiano ed opere di manutenzione straordinaria al cimitero del Capoluogo" - 
Provvedimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 21/10/2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto “provvedimento di variazione al 
Bilancio di Previsione 2023/2025, al DUP Semplificato 2023/2025 e al Piano degli 
Investimenti 2023/2025”; 

- Dato atto che con la deliberazione sopra richiamata nel Piano degli Investimenti 
dell’Esercizio Finanziario 2023 è stata prevista la somma di Euro 80.000,00 per la 
realizzazione di nuovi loculi nei cimiteri comunali delle frazioni di Castello, Groppo e 
Serpiano e per opere di manutenzione straordinaria, finanziata per Euro 63.200,00 con 
mutuo da richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti Spa e per Euro 16.800,00 con fondi 
propri di bilancio; 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 21/10/2023, con la quale è 
stato approvato il progetto esecutivo, in linea tecnica, per la realizzazione dei suddetti 
lavori nell’importo complessivo di Euro 80.000,00, al fine di inoltrare la richiesta di 
concessione del mutuo di Euro 63.200,00 alla Cassa DD.PP. Spa; 

- Visto il contratto di prestito posizione n. 6220796 sottoscritto con la Cassa DD.PP. 
Spa, relativo alla concessione del mutuo di Euro 63.200,00 per la realizzazione dei 
lavori di “Realizzazione di nuovi loculi nei cimiteri di Castello, Groppo, Serpiano ed 
opere di manutenzione straordinaria al cimitero del Capoluogo” (CUP: 
I35I23000160004); 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 28/11/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “Realizzazione di nuovi loculi nei cimiteri di Castello, Groppo, Serpiano ed 
opere di manutenzione straordinaria al cimitero del Capoluogo”, redatto dal sottoscritto 
geometra comunale Emiliano Pighetti, nell’importo complessivo di Euro 80.000,00; 

- Rilevato che tale importo è così suddiviso: 
- Euro 51.336,00 per fornitura e posa in opera loculi/ossari prefabbricati 
- Euro 19.944,48 per lavori edili 
- Euro      165,86 per imprevisti 
- Euro   1.425,61 per incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 
- Euro   7.128,05 per onere Iva sui lavori 



 
 

 
 

- Considerato che tal progetto è suddiviso nei seguenti lotti funzionali autonomi da 
affidare singolarmente: 
- Lotto 1: lavori di “fornitura e posa in opera di loculi / ossari nei cimiteri di Castello, 

Groppo, Serpiano” - Euro 51.336,00 (Iva esclusa) 
- Lotto 2: lavori di “rifacimento di nuovi marciapiedi e realizzazione opere di 

fondazione per accogliere i nuovi loculi prefabbricati nei cimiteri di Groppo, 
Serpiano e Riolunato” – Euro 19.944,48 (Iva esclusa) 

- Dato atto che con le deliberazioni di Giunta Comunale sopra richiamate è stato 
individuato quale responsabile unico del progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023 il sottoscritto tecnico comunale geom. Pighetti Emiliano; 

- Rilevata l’esigenza di individuare operatori economici in possesso di idonei requisiti a 
cui affidare i lavori sopra descritti;  

- Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- Visti i commi 1 e 2 dell’art. 17 del  D.Lgs. n. 36/2023, ove è stabilito che “1. Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 

- Considerato che: 
- ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 è facoltà di questa Stazione 

Appaltante procedere autonomamente all’affidamento di lavori di importo inferiore a 
Euro 500.000,00; 

- l’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 36/2023, prevede l’affidamento diretto dei 
lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

- Visto l’art. 3, comma 1, lettera d), dell’Allegato I.1 del D.Lgs. n. 36/2023, che definisce 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- Precisato che i lavori di cui trattasi devono essere eseguiti durante i periodi di bella 
stagione ed è volontà di questa Amministrazione eseguirli il prima possibile al fine di 
avere loculi liberi per la tumulazione delle salme, in quanto in alcuni cimiteri non c’è più 
la disponibilità per soddisfare le esigenze; 

- Considerato quindi, per le motivazioni sopra esposte, che ricorrono i presupposti per 
ricorrere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto, al fine di ridurre al minimo i tempi 
della procedura e provvedere al loro affidamento e realizzazione il prima possibile;  

- Ritenuto quindi, di procedere all’individuazione di operatori economici affidabili, in 
possesso di idonei requisiti, e che garantiscano la disponibilità ad eseguire i lavori alle 
condizioni richieste da questo Ufficio; 

- Dato atto che, dopo indagine di mercato, la ditta Tecnofar di Benini Gualtiero con sede 
a Isola della Scala (VR) e la ditta Biolchini Costruzioni Srl con sede a Sestola, in 



 
 

 
 

possesso di idonei requisiti, si sono dichiarate disponibili all’esecuzione dei lavori di cui 
trattasi come richiesto dal RUP; 

- Dato atto che le suddette ditte hanno già collaborato con questo Ente con serietà e 
professionalità, rispettando i tempi stabiliti  ed eseguendo i lavori / servizi 
precedentemente affidati a regola d’arte; 

- Atteso che i numeri identificativi di gara (CIG) assegnati per la procedura in argomento 
sono A03DB9F390 per la fornitura e posa in opera di loculi / ossari e Z773DC74FA per i 
lavori edili e il Codice CUP è I35I23000160004; 

- Vista la deliberazione dell’ANAC n. 621 del 20/12/2022 “Attuazione dell’art. 1, commi 
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023”, con la quale vengono 
fissate le entità della contribuzione per i contratti di lavori pubblici nonché le modalità di 
versamento specificate in apposita circolare; 

- Dato atto che, essendo l’importo a base d’asta dei lavori di fornitura e posa in opera di 
loculi/ossari, maggiore di Euro 40.000,00 e inferiore ad Euro 150.000,00 occorre 
provvedere al versamento del contributo pari ad Euro 35,00 da parte solo della 
stazione appaltante; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- i provvedimenti del Sindaco di nomina dei Responsabili di Settore 

 
DETERMINA  

 
1) DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, all'affidamento 

mediante procedura diretta dei lavori di “Realizzazione di nuovi loculi nei cimiteri di 
Castello, Groppo, Serpiano ed opere di manutenzione straordinaria al cimitero del 
Capoluogo”  (CUP I35I23000160004) come segue: 
- Lotto 1 lavori di “fornitura e posa in opera di loculi / ossari nei cimiteri di Castello, 

Groppo, Serpiano” (CIG A03DB9F390), alla ditta Tecnofar di Benini Gualtiero con 
sede a Isola della Scala (VR) per un importo di Euro 51.336,00, oltre l’onere Iva al 
10% pari ad Euro 5.133,60, per complessive Euro 56.469,60;  

- Lotto 2 lavori di “rifacimento di nuovi marciapiedi e realizzazione opere di 
fondazione per accogliere i nuovi loculi prefabbricati nei cimiteri di Groppo, 
Serpiano e Riolunato” (CIG Z773DC74FA) all’impresa Biolchini Costruzioni Srl con 
sede a Sestola per un importo di Euro 19.944,48, oltre l’onere Iva al 10% pari ad 
Euro 1.994,45, per complessive Euro 21.938,93; 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 35,00, relativa al contributo da versare 
all’ANAC ai sensi della deliberazione n. 621/2022; 

3) DI ACCANTONARE la somma di Euro 1.140,49 sul fondo progettazione, la somma di 
Euro 285,12 sul fondo innovazione e la restante somma di Euro 130,86 sul fondo 
imprevisti; 



 
 

 
 

4) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 80.000,00 sul Bilancio 2023/2025 come 
da prospetto a piè di pagina; 

5) DI DARE ATTO che:  
- il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 è il sottoscritto tecnico comunale geometra Emiliano Pighetti; 
- i lavori di cui trattasi saranno ultimati entro il 31/12/2024; 
- l’intervento in oggetto è inserito nel Piano degli Investimenti dell’Esercizio 

Finanziario 2023 ed è finanziato per Euro 63.200,00 con mutuo contratto con la 
Cassa Depositi e Prestiti Spa (prestito posizione n. 6220796) e per Euro 16.800,00 
con fondi propri di bilancio; 

- agli affidatari non verrà richiesta la garanzia definitiva in conformità a quanto 
disposto dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, considerati il ridotto valore 
economico delle prestazioni di cui trattasi, la remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante e l’affidabilità degli operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 

6) DI ACCERTARE in entrata sul bilancio di previsione 2023/2025 la somma complessiva 
di Euro 63.200,00, relativa al mutuo contratto con la Cassa DD.PP. Spa che finanzia in 
parte l’intervento di cui al precedenti punti, nel modo seguente, dando atto che ai sensi 
dell’art. 179, comma 2, del vigente TUEL trattasi di entrate non ricorrenti: 
- sul cap. 11609 voce “mutuo cassa dd.pp. per diverse opere nei cimiteri comunali”. 

 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2023 94201 12 09 2 02 2683 56.469,60 Tecnofar di 
Benini Gualtiero 

A03DB9F390 

2023 94201 12 09 2 02 2684 21.938,93 Biolchini 
Costruzioni Srl 

Z773DC74FA 

2023 94201 12 09 2 02 2685 35,00 Contributo ANAC / 

2023 94201 12 09 2 02 2686 1.140,49 Fondo 
progettazione 

/ 

2023 94201 12 09 2 02 2687 285,12 Fondo 
innovazione 

/ 

2023 94201 12 09 2 02 2688 130,86 Fondo imprevisti / 

 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

               Fto  Pighetti Emiliano 
 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _29/11/2023__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _29/11/2023__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


